ОБЩЕСТВО
КЛИНИЧЕСКАЯ ЭНДОСКОПИЯ 2019 1(55)

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ЭНДОСКОПИЧЕСКОГО ОБЩЕСТВА № 244

Дата проведения: 16.01.2019 г. Время проведения: 18:00.
Место проведения; Санкт-Петербург -  ул. Рентгена, 12, ПСПб ГМУ им. акад. И. П. Павлова, ауд. 12.

Председатель заседания: А. А. Смирнов (г. Санкт-Петербург)
Члены правления: В. И. Васильев, А. А. Стекольников
Секретарь: М. М. Саадулаева
Присутствовали слушатели: 11 человек.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

Тема заседания:
«Обсуждение единого проекта протокола ВЭГДС»

I. Смирнов А. А.: «Обсуждение единого проекта прото­
кола ВЭГДС. Часть I. Описание пищевода»

ФГБОУ «Первый Санкт-Петербургский государствен­
ный медицинский университет имени академика
И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Россий­
ской Федерации

1. СЛУШАЛИ:

Выступал Смирнов А. А. Отдел эндоскопии ФГБОУ
«Первый Санкт-Петербургский государственный ме­
дицинский университет имени академика И.П. Пав­
лова» Министерства здравоохранения Российской Фе­
дерации с сообщением «Обсуждение единого проекта
протокола ВЭГДС. Часть I. Описание пищевода».

Презентация размещена на сайте общества.

Докладчик предложил последовательное описание
пищевода с учетом анатомии, функциональных осо­
бенностей и характера изменений слизистой, основан­

ного на современных классификациях и стандартах
описания.

Было задано Ю вопросов, на которые автор дал исчер­
пывающие ответы, дано 8 комментариев слушателя­
ми, комментарии учтены, протокол отправлен на до­
работку.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предложен проект описания пищевода с учетом со­
временных знаний, планируется доработка протокола
с учетом всех замечаний и предложений со стороны
слушателей во время обсуждения выступления.

Выступил А. А. Смирнов с объявлением:
1. 245-е заседание Санкт-Петербургского эндоско­

пического общества пройдет 20.0l.20l9 г. Тема
заседания «Продолжение обсуждения единого
проекта протокола ВЭГДС. Часть II. Описание
желудка».

Дата l6 .0 l.20l9  г.

Председатель: Солоницын Е. Г.
Секретарь: Саадулаева М. М.

	‎D:\IMG_0067.jpg‎